
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Trans-

porte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCELO FERNANDO RAMOS
Secretário de Industria e Comércio

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital Maternida-

de Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Administração...................1/2 Pgs
- Atos da FHMST...............................2/4 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente..........................4/5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,06 Novembro de 2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO III – Nº284

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 290 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Processo Administrativo nº7361/2012,

R E S O L V E

Conceder Licença Maternidade à servidora ELISANGELA
DOS SANTOS CRUZ, matrícula nº 2.423, Agente Comunitário de
Saúde, pelo prazo de 180 ( cento e oitenta) dias, com validade a
contar de 24/10/2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de novembro de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Corrigenda:

Edição nº 281 de 25/10/12 – fls.de nº 22

Lei nº 1.745 de 22 de outubro de 2012.

Onde se lê: “ Servidão Paulo Castro Maciel”

Leia-se: “Servidão Paulo Castor Maciel”

Em, 05 de novembro de 2012.

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 022/2012 - presencial



ANO III Nº 284
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Novembro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Novembro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III Nº 284

Terça - Feira

DATA DA ABERTURA: 09 de agosto de  2012.
PROCESSO: 001939/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atendimento da
Secretaria Municipal de Saúde.

Sagrou-se vencedora a sociedade empresária ACI COMÉRCIO LTDA-ME, conforme extrato resumido da Ata
de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 244/2012
EMPRESA: ACI COMÉRCIO LTDA-ME
CNPJ: 71.208.094/0001-37

São José do Vale do Rio Preto, 08 de outubro de 2012

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2639

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3514/2012; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a empresa ECONSTRUR CONSTRUÇÕES LTDA ME; OBJETO: A execução de REFORMA DA PONTE DE
CONTENDAS– SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA;
VALOR: R$ 35.724,64 (trinta e cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos); PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses corridos; DOTAÇÃO: 27.27.26.782.311.1.011.000.4.4.90.51.00; DATA DE ASSINATURA:
26 de outubro de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da FHMST

EDITAL Nº 019/2012

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DO CLASSIFICADO NO
CONCURSO PARA INGRESSO NO QUADRO ESTATUTÁRIO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA
THERESINHA DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ.

A Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com o Processo Administrativo nº. 000615/2012, convoca os abaixo relacionados aprovados para a
vaga no Quadro Estatutário da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, para comparecerem no
DEPARTAMENTO DE PESSOAL da FHMST, sito à Rua Professora Emília Esteves, 617 – Centro – neste Município, no
período de 06 de novembro de 2012 à  12 de novembro de 2012, das 10hs às 16 hs, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor, (Cópia e original);
- Cédula de Identidade, (Cópia e original);
- C.P.F., (Cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos, (Cópia e original);



SÃO JOSÉ
 06 de Novembro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO III Nº 284

Terça - Feira

ANO III Nº 284
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Novembro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

- Cartão do Banco do Brasil - nº de Conta Corrente (se houver), (Cópia e original);
- Carteira de Trabalho, (Cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares, somente para os homens, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais, (Cópia e original);
- Carteira de vacinação, (Cópia e original);
- Comprovante de residência, (Cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF, (Cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo, (Cópia e original);

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

NOME:

1 –  FABRICIO SOUZA ANDRIOLO

BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
Diretora Presidente da FHMST

ELEIÇÃO DA CIPA

Nos dias 06, 07 e 08 de novembro de 2012, de 9h às 11h será realizada a votação para os componentes da
CIPA do Hospital Maternidade Santa Theresinha. Em frente aos antigos quartos da Unimed (Próximo na imagem de
Nossa Senhora).

Os candidatos inscritos são:

Carlos H. Rocha- Tec. Enfermagem
Célio Faraco- Servente
Claudinéa- Cozinheira
Delci Martins(RICK)- Motorista
Elaine Alves- Aux. Cozinha
Elinea Santos- Aux. Administrativo
Marcilene Machado- Tec. Enfermagem
Marco Souza- Aux. Manutenção
Marlene Teixeira- Servente
 Mauro Carvalho-Servente
Maria José Figueredo- Servente

Contamos com participação de todos os funcionários.

Att.,
Cátia de Fátima Benevides e  Livia Rezende Furtado

(Comissão eleitoral)

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGAO PRESENCIAL nº 019/2012
TIPO: Menor Preço Unitario;

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 019/2012 – Presencial
DATA DA SESSÃO: 05 de novembro de 2012
Horário: 13h00min
PROCESSO nº: 01063/11



VIGÊNCIA: Registro de Preços (validade 01 ano)
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE HIGIENE e LIMPEZA HOSPITALAR

Sagraram-se vencedoras as empresas conforme a planilha abaixo:

· VIDILU COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
                   CNPJ: 11.722.798/0001-00

ANO III Nº 284
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Novembro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  06 de Novembro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III Nº 284

Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 05 de novembro de 2012.

Abelardo L. P. Gomes
Pres. Comis. Licit

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



SÃO JOSÉ
 06 de Novembro de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO III Nº 284

Terça - Feira

ANO III Nº 284
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
06 de Novembro de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

C O M U N I C A D O

     A Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, atendendo o disposto no artigo 29, X e XI, “c”, da Lei
Orgânica Municipal, comunica a todos os munícipes, que o processo com as contas municipais referente ao exercício
de 2011, de protocolo nº 0514/12 de 02 de outubro de 2012, está à disposição de qualquer contribuinte do Município
para exame e apreciação, pelo prazo de 60 dias, a contar da data da Sessão Legislativa,  dia 09 de outubro de 2012, na
Sede da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, de segunda à sexta-feira, no horário compreendido entre
9hs e 17hs, local onde também poderá ser questionada a legitimidade nos termos da lei.
São José do Vale do Rio Preto, 09 de outubro de 2012.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente

AVISO  DE  LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 003/2012

PROCESSO: N° 477/2012
TIPO: MENOR PREÇO POR ÍTEM
MODALIDADE: CARTA CONVITE

Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto torna público que,
por força da autorização contida no processo administrativo nº477/2012, realizará licitação para aquisição de gerador e
ar condicionado para Câmara Municipal, através da Carta-Convite nº. 003/2012, estando marcada a reunião para
recebimento de documentação e das propostas para o dia 13 de novembro de 2012, às 14:00hs, na sede da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, na Rua Antônio Coelho Guerra, 55 – Centro – São José do Vale do Rio
Preto-RJ, onde poderão ser obtidas informações e retirada cópia do edital.

Dúvidas poderão serem dirimidas pelo tel. (24) 22247200 com Patrícia Figueiredo e/ou José Luis Dias Gonçalves.
.

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de novembro de 2012.

Patrícia Figueiredo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto torna público o
resultado do julgamento de licitação, conforme segue:

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 001/2012.
UNIDADE: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.
PROCESSO: 0516/2012
OBJETO: destinada a execução, sob forma de empreitada global de REFORMA DO PRIMEIRO PAVIMENTO DESTA
CASA LEGISLATIVA.
VENCEDORA: Construtora Mica Rio Ltda Me
VALOR DA PROPOSTA: R$ 189.447,68 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e
oito centavos).

Esgotado o prazo recursal (cinco dias úteis contados da data de publicação deste comunicado), e, não havendo
interposição de recursos, o processo será encaminhado a autoridade competente para deliberação quanto a homologação
e a adjudicação do objeto desta licitação, nos moldes do que dispõe o inciso VI, do artigo 43, da Lei Federal Nº: 8.666/
93 e alterações.

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de novembro de 2012.

PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


